
7 1.
2016

荒川庁舎
62－3101
62－5275

☎
FAX

神林庁舎
66－6111
66－6110

☎
FAX

朝日庁舎
72－0111
72－0328

☎
FAX

山北庁舎
77－3111
77－2217

☎
FAX

村上市役所（本庁）
53－2111
53－3840

☎
FAX

市報むらかみ お知らせ版

スマホでいつでもどこでも「市報むらかみ」が見られる
「マチイロ」アプリを右のＱＲコードからダウンロード！

やさしさと輝きに満ちた笑顔のまち村上

2020

6 1.

■売却する車両および物品（詳細は市ホームページをご覧ください）

■売却方法　一般競争入札　　■入札日　７月27日㈪
■入札参加資格　市内在住者または市内に事業所を有する法人　※転売目的の場合は、古物営業の許可を受けていること
■入札参加申し込み締め切り　７月８日㈬　午後５時
■入札物品の下見会　７月３日㈮　※希望する場合は、７月１日㈬までにご連絡ください
■その他　�詳しくは、企画財政課にある入札説明書をご覧ください。また、市ホームページの「入札・契約情

報」からも入札説明書や申込書などをダウンロードできます。
問 �申 �企画財政課財務管理室（市役所本庁☎内線3221）

公用車（消防車両）などを売却します

お
知
ら
せ

６
月
１
日
〜
７
日
は 

 
 

「
水
道
週
間
」
で
す

　

水
道
週
間
は
、
水
道
に
つ
い
て
の

理
解
と
関
心
を
高
め
て
も
ら
う
た

め
、
毎
年
実
施
し
て
い
ま
す
。

　

こ
の
機
会
に
、
日
常
生
活
に
欠
か

す
こ
と
の
で
き
な
い
水
と
い
う
資
源

の
大
切
さ
を
見
直
し
ま
し
ょ
う
。

　
「
飲
み
水
を　

未
来
に
つ
な
ご
う

ぼ
く
た
ち
で
」（
第
62
回
水
道
週
間

ス
ロ
ー
ガ
ン
）

問��

上
下
水
道
課
業
務
室�

�

（
☎
66
‐
６
１
９
０
）

６
月
は
「
環
境
月
間
」、 

 
 

６
月
５
日
は
「
環
境
の
日
」
で
す

　

環
境
問
題
は
身
近
な
問
題
で
あ
る

と
同
時
に
地
球
規
模
の
問
題
で
す
。

　

皆
さ
ん
一
人
一
人
が
自
ら
の
生
活

や
行
動
を
改
め
て
見
直
し
、
環
境
を

大
切
に
し
ま
し
ょ
う
。

問��

環
境
課
生
活
環
境
室�

�

（
市
役
所
本
庁
☎
内
線
３
３
１
０
）

令
和
２
年
度
の
所
得
・
課
税
証
明
書
の

発
行
開
始
に
伴
う
窓
口
時
間
の
延
長

　

６
月
12
日
㈮
か
ら
令
和
２
年
度
の

所
得
・
課
税
証
明
書
の
発
行
が
で
き

る
よ
う
に
な
り
ま
す
。
ま
た
、
申
請

件
数
が
多
く
な
る
た
め
、
窓
口
の
時

間
を
延
長
し
ま
す
。

● 

延
長
日

　
▼
本
庁
　
６
月
16
日
㈫
・
18
日
㈭

　
▼
各
支
所
　
６
月
25
日
㈭

　

※
岩
船
・
上
海
府
連
絡
所
は
除
く

● 

延
長
時
間

　

午
後
５
時
15
分
〜
７
時

● 

取
り
扱
い
業
務

　

▼
所
得
・
課
税
証
明
書
の
発
行

　

▼
納
税
証
明
書
の
発
行

問��

税
務
課
市
民
税
係
（
市
役
所
本

庁
☎
内
線
２
１
４
１
）
ま
た
は

税
務
課
収
納
対
策
室
（
市
役
所

本
庁
☎
内
線
２
１
３
２
）

№ 車名または品名 最低売却価格 初度登録年月
および取得年月 走行距離 備　　考

１ ホンダライフ（新潟50む5423） 1,000円 平成13年３月 82,645km スタッドレスタイヤ４本付属
２ トヨタコースター（新潟200さ791） 180,000円 平成16年１月 350,161km スタッドレスタイヤ２本付属

３ TCM除雪ローダ（新潟00も3709）型式830-２ 1,200,000円 平成４年11月 34,411km 排土板付属、ブレーキ不良、
アワーメータ／3294H

４ ニッサンアトラス（新潟800さ1629） 70,000円 平成11年９月 2,951km 消防車両
５ ニッサンアトラス（新潟800さ1621） 70,000円 平成11年９月 12,322km 消防車両
６ ダイハツハイゼット（新潟80あ1033） 40,000円 平成11年５月 9,683km 消防車両
７ ダイハツハイゼット（新潟80あ848） 40,000円 平成９年８月 19,887km 消防車両
８ トヨタハイエース（新潟800さ5212） 80,000円 平成14年４月 36,942km 消防車両、普通タイヤ４本付属
９ バロネス乗用３連ロータリーモアGM130 1,000円 平成14年９月 ― 草刈機

　

今
号
で
お
知
ら
せ
し
て
い
る

「
も
よ
お
し
」
や
「
教
室
」
な
ど

に
つ
い
て
、
中
止
ま
た
は
延
期
す

る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
参
加
す
る

際
は
主
催
す
る
各
種
団
体
へ
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

出典（公社）日本水道協会



2市報むらかみ　お知らせ版　2020.6.1

〈有料広告〉 〈有料広告〉

「
農
業
者
年
金
の
現
況
届
」
の
提
出

期
限
は
６
月
末
で
す

　

現
況
届
の
用
紙
は
、
５
月
に
農
業

者
年
金
基
金
か
ら
受
給
者
へ
送
付
さ

れ
て
い
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず
に
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。

※�

提
出
を
忘
れ
る
と
、
受
給
で
き
な

く
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す

問��

申�

農
業
委
員
会
事
務
局
（
☎
66
‐

６
１
２
０
）
ま
た
は
農
林
水
産

課
農
業
振
興
室
、
各
支
所
産
業

建
設
課
産
業
観
光
室

返
還
さ
れ
た
奨
学
金
の
一
部
を 

 
 

助
成
し
ま
す

　

村
上
市
奨
学
金
を
受
け
て
大
学
な

ど
に
進
学
し
、
卒
業
後
村
上
市
内
に

住
ん
で
い
る
人
を
対
象
に
、
返
還
さ

れ
た
奨
学
金
の
一
部
を
助
成
し
ま
す
。

　

補
助
金
交
付
対
象
者
に
は
、
６
月
下

旬
に
申
請
案
内
を
送
付
し
ま
す
の
で
、

希
望
す
る
人
は
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

● 
申
し
込
み
期
間

　

７
月
１
日
㈬
〜
７
月
31
日
㈮

● 

補
助
額
　
前
年
度
納
期
分
の
返
還

金
額
の
３
分
の
１（
上
限
10
万
円
）

● 

そ
の
他
　
申
し
込
み
方
法
な
ど
、

詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

覧
に
な
る
か
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

問��

申�

学
校
教
育
課
教
育
総
務
室�

�

（
☎
72
‐
６
８
８
２
）

は
か
り
検
査
を
受
け
ま
し
ょ
う

　

取
引
ま
た
は
証
明
に
使
用
す
る
は

か
り
（
計
量
器
）
に
つ
い
て
は
、
県

知
事
が
行
う
定
期
検
査
を
受
け
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。
検
査
が
必
要
な
は

か
り
を
お
持
ち
の
人
は
、
忘
れ
ず
に

検
査
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

● 

検
査
日 

�

８
月
31
日
㈪
〜
９
月
17
日
㈭

● 

検
査
対
象
　
量
り
売
り
や
取
引
証

明
の
た
め
に
使
用
し
て
い
る
は
か

り
（
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
、

ド
ラ
ッ
グ
ス
ト
ア
、
調
剤
薬
局
、

個
人
医
院
、
露ろ

店て
ん

市
な
ど
で
使
用

さ
れ
て
い
る
も
の
）

　

※�

○
○
グ
ラ
ム
で
○
○
円
な
ど
と

い
う
形
で
販
売
し
て
い
る
場
合

は
検
査
対
象
と
な
り
ま
す

● 

そ
の
他
　
検
査
が
必
要
か
ど
う
か

わ
か
ら
な
い
場
合
な
ど
は
、
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問��
地
域
経
済
振
興
課
経
済
振
興
室��

（
市
役
所
本
庁
☎
内
線
３
６
１
２
）

山地災害の危険信号を見逃さないで
〜山地災害防止キャンペーン〜

　梅雨に入り降雨が続くと、山地の崩壊や地すべりな
どの山地災害が起こりやすくなります。また、雨がや
んでも時間をおいて災害が発生する場合があるため警
戒が必要です。山地災害が起こる前には、多くの場合、
次のような変化が現れます。「危ないな」と思ったら早
めに指定された場所へ避難し、すぐにご連絡ください。
　○石が落ちてきた　　　　○亀裂が発生した
　○川が濁った　　　　　　○川の水位が下がった
　○井戸水が濁った　　　　○わき水が止まった
　○わき水の量が増えた　　○地鳴りがする
※�日ごろから、家の周りの山林や川、崖などに目を配り、
危険な箇所や避難場所を確認しておき、いざという
ときに備えましょう
問 ��農林水産課林業水産振興室（市役所本庁☎内線3522）�
または各支所産業建設課産業観光室� �
村上地域振興局農林振興部森林施設課（☎52－7936）

ダム発電関係の交付金、助成金を有効活用しました
　市では、令和元年度に国からの交付金や県から
の助成金を活用して４つの事業を実施しました。

電源立地地域対策交付金
事　業　名 交付金（円）

保育園運営事業 17,579,000

県営発電所所在市町村地域振興助成金
事　業　名 交付金（円）

鮭増殖の稚魚導入事業 744,000
奥三面ダム周辺整備事業 4,500,000
奥三面遺跡群資料の公開・活用事業 3,801,000

問 ��企画財政課企画政策室（市役所本庁☎内線3231）

今月の納税
市県民税　１期

納期限は６月30日㈫です
※納税は便利な口座振替で



3 市報むらかみ　お知らせ版　2020.6.1 ■申…申し込み先　■問…問い合わせ先

家族葬ホールもございます（20名まで）

〈有料広告〉 〈有料広告〉

９
月
30
日
ま
で
不
正
大
麻
・
け
し
撲

滅
運
動
が
実
施
さ
れ
て
い
ま
す

　

村
上
管
内
で
も
、
不
正
大
麻
・
け

し
が
発
見
さ
れ
て
い
ま
す
。
不
正
栽

培
や
自
生
の
大
麻
・
け
し
を
撲
滅
し

ま
し
ょ
う
。
発
見
し
た
場
合
は
、
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

● 

植
え
る
と
悪
い
け
し
の
特
徴
・
見

分
け
方

　

①�

全
面
に
ろ
う
質
を
持
っ
て
い
る

た
め
表
面
が
白
っ
ぽ
い
緑
色
。

　

②�

草
丈
が
１
〜
1.5
ｍ
で
、
植
え
て

良
い
け
し
（
ひ
な
げ
し
、
お
に

げ
し
）
に
比
べ
茎
が
太
く
し
っ

か
り
し
て
い
て
、
ほ
と
ん
ど
無

毛
。

　

③�

葉
は
、
茎
を
半
ば
抱
き
込
む
よ

う
に
な
っ
て
お
り
、
植
え
て
良

い
け
し
に
比
べ
ギ
ザ
ギ
ザ
が
少

な
く
、
幅
が
広
い
。

問��
村
上
地
域
振
興
局
健
康
福
祉
部

（
村
上
保
健
所
）地
域
保
健
課（
☎

53
‐
８
３
６
８
）
ま
た
は
村
上

警
察
署
（
☎
52
‐
０
１
１
０
）

国
民
年
金
の
納
付
は
お
得
で
便
利
な

口
座
振
替
や
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
で

　

国
民
年
金
保
険
料
の
納
め
忘
れ
が

な
い
よ
う
に
、
口
座
振
替
や
ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
で
の
納
付
を
お
す
す

め
し
て
い
ま
す
。

● 

口
座
振
替
で
の
納
付

　

２
年
・
１
年
・
６
カ
月
前
納
や
早

割
で
の
口
座
振
替
に
は
割
引
が
あ

り
、
現
金
納
付
よ
り
も
割
引
率
が
高

く
な
り
ま
す
。

　
▼ 

申
し
込
み
　
申
出
書
を
年
金
事

務
所
、
市
役
所
ま
た
は
口
座
振

替
を
希
望
す
る
金
融
機
関
の
い

ず
れ
か
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

● 

ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
で
の
納
付

　

１
年
・
６
カ
月
前
納
に
は
割
引
が

あ
り
ま
す
。
た
だ
し
、
保
険
料
の
一

部
を
免
除
さ
れ
て
い
る
場
合
は
利
用

で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　
▼ 

申
し
込
み
　
申
出
書
を
年
金
事

務
所
ま
た
は
市
役
所
の
い
ず
れ

か
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

● 

そ
の
他
　
申
込
期
限
な
ど
詳
し
く

は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問��

申�

新
発
田
年
金
事
務
所
（
☎
０

２
５
４
‐
23
‐
２
１
２
０
）�

市

民
課
市
民
年
金
室
（
市
役
所
本

庁
☎
内
線
２
２
１
２
）
ま
た
は

各
支
所
地
域
振
興
課
市
民
生
活

室

クマの出没にご注意ください！
　市内では昨年、クマによる人身事故が
発生しています。次のことに注意して、
被害に遭わないようにしましょう。
クマによる人身被害防止のポイント
○�鈴やラジオなどの音の出るものを携
行する
○�クマのエサとなる生ごみ、果実や農作物などは適切に処分する
○�子グマを見かけた場合、近くに親グマがいる可能性があ
るため近づかない
○集落周辺や河川敷などクマが隠れそうな藪は刈り払いする

クマに遭ってしまったら
○まずは落ち着く
○クマの目をにらみながらゆっくりと後退する
○�背中を向けるとクマが追いかけてきます。逃げるときは
背中を向けず、走らない
○�攻撃が避けられないときは、地面に伏せて両手で頭や首
の後ろなどの急所を守る

問 ��総務課危機管理室（市役所本庁☎内線3142）� �
農林水産課農業振興室（市役所本庁☎内線3513）� �
村上警察署（☎52－0110）

下越サポステからのお知らせ

～オンラインで面談と朝活セミナーが
利用できるようになりました～

　村上サテライトでは、新型コロナウイル
ス感染症による影響に配慮し、面談や朝活
の一部の講座をオンラインで利用できるよ
うになりました。
　パソコンやスマートフォンをお持ちで希
望する人は、お問い合わせください。

～サポステ・プラスが始まりました～
　40代で就職に困っている人の支援がス
タートしています。相談を希望する人は、
お問い合わせください。すでに他機関で支
援を受けている人は、担当の支援員にお尋
ねください。
問 ��申 ��下越サポステ村上常設サテライト� �

（☎50－1553）



4市報むらかみ　お知らせ版　2020.6.1

Ｎナ

ス

バ

Ａ
Ｓ
Ｖ
Ａ
（
独
立
行
政
法
人
自
動

車
事
故
対
策
機
構
）
を
知
っ
て
い
ま

す
か
？

　

Ｎ
Ａ
Ｓ
Ｖ
Ａ
で
は
、
自
動
車
事
故

に
よ
る
被
害
者
へ
の
援
助
を
行
っ
て

い
ま
す
。

● 

交
通
遺
児
等
貸
付
制
度

　
（
無
利
子
貸
付
）

　

自
動
車
事
故
に
よ
り
、
保
護
者
が

亡
く
な
っ
た
場
合
や
重
度
の
障
が
い

が
残
っ
た
場
合
に
、
中
学
校
卒
業
ま

で
の
子
ど
も
を
対
象
に
生
活
資
金
の

貸
し
付
け
を
行
っ
て
い
ま
す
。

● 

重
度
後
遺
障
が
い
者
介
護
料
支
給

制
度

　

自
動
車
事
故
に
よ
る
重
度
の
後
遺

障
が
い
の
た
め
、
日
常
生
活
で
介
護

が
必
要
と
な
っ
た
人
に
介
護
料
を
支

給
し
て
い
ま
す
。

● 

そ
の
他
　
交
通
事
故
で
お
困
り
の

際
は
ご
相
談
く
だ
さ
い
。
内
容
に

応
じ
て
相
談
先
を
紹
介
し
ま
す
。

【
交
通
事
故
被
害
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
】

　

�

☎
０
５
７
０
‐
０
０
０
‐
７
３
８

（
ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
）

問��

独
立
行
政
法
人
自
動
車
事
故
対

策
機
構
新
潟
主
管
支
所�
（
☎
０

２
５
‐
２
８
３
‐
１
１
４
１
）

公
益
財
団
法
人
新
潟
県
交
通
遺
児

基
金
を
ご
存
知
で
す
か
？

　

交
通
事
故
で
保
護
者
が
死
亡
ま
た

は
重
度
の
後
遺
障
が
い
を
受
け
、
交

通
遺
児
と
な
っ
た
未
就
学
児
や
児

童
・
生
徒
を
支
援
、
激
励
す
る
た
め

次
の
活
動
を
行
っ
て
い
ま
す
。

▼�

18
歳
以
下
で
交
通
遺
児
な
ど
に
な
っ

た
際
に
見
舞
一
時
金
を
給
付

▼�

小
学
校
お
よ
び
中
学
校
入
学
時
に

入
学
祝
い
金
を
給
付

▼�

中
学
校
お
よ
び
高
等
学
校
卒
業
時

に
卒
業
祝
い
金
を
給
付

▼�

図
書
カ
ー
ド
の
贈
呈

な
ど

※�

交
通
遺
児
な
ど
に
な
ら
れ
た
場
合

は
、
ご
連
絡
く
だ
さ
い

問��

申�

市
民
課
生
活
人
権
室
（
市
役

所
本
庁
☎
内
線
２
２
３
２
）
ま

た
は
各
支
所
地
域
振
興
課
市
民

生
活
室

募
　
集

「
荒
川
さ
く
ら
堤
」
の
草
刈
り
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
を
募
集
し
ま
す

　

荒
川
さ
く
ら
堤
の
景
観
維
持
の
た

め
、
一
緒
に
作
業
し
て
い
た
だ
け
る

人
を
募
集
し
ま
す
。

● 

と
き
　
６
月
28
日
㈰
、

　

７
月
５
日
㈰
（
雨
天
決
行
）

　

午
前
８
時
〜
正
午

　
﹇
集
合
﹈
午
前
７
時
40
分

　

※�

都
合
の
つ
く
時
間
帯
の
み
の
参

加
も
で
き
ま
す

● 

集
合
場
所

　
「
水
辺
の
楽
校
」
上
流
駐
車
場

● 

持
ち
物
　
軍
手
、
か
ま
、
の
こ
ぎ

り
、
草
刈
機
な
ど

● 

そ
の
他
　
申
し
込
み
は
不
要
で
す
。

直
接
会
場
へ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問��

神
林
さ
く
ら
の
会
事
務
局�

�

（
阿
部
☎
66
‐
６
４
４
０
）

相続税無料相談会
　税理士が相続税に関する相談に無料で応じます。
と　　き　６月15日㈪、８月17日㈪、10月19日㈪、12月21日㈪
　　　　　※いずれも午前10時～午後４時
と こ ろ　各税理士事務所
申し込み　�事前に相談を希望する税理士事務所に、電話で申し

込んでください。
そ の 他　秘密は固く守られます。

問 ��関東信越税理士会村上支部（☎52－3326）

　事　務　所 電話番号 所　在　地
伊藤三五郎　税理士事務所 64－1486 関川村大字下関12番地2

小田　健司　税理士事務所 75－5558 三之町12番９号

金子　謙　　税理士事務所 53－2218 田端町13番19号

宍戸由喜夫　税理士事務所 56－7708 岩船横新町2番2号

鈴木　信嘉　税理士事務所 52－3326 羽黒口10番31号

瀬賀　良　　税理士事務所 66－5128 福田349番地

村山　誠　　税理士事務所 53－2620 山居町二丁目5番26号

６月は「いじめ見逃しゼロ月間」です
　学校や家庭、地
域社会が一緒に
なって子どもたち
を見守り、いじめ
を見逃さないよう
にしましょう。
問 ��新潟県教育庁生徒指導課支援・相談班� �
（☎025－280－5793）

　Facebookでさまざまな市の情
報を発信しています。

「いいね！」や「シェア」
をよろしくお願いします。



5 市報むらかみ　お知らせ版　2020.6.1 ■申…申し込み先　■問…問い合わせ先

「
あ
さ
ひ
フ
ォ
ト
コ
ン
テ
ス
ト
」
の  

 

作
品
を
募
集
し
ま
す

　

朝
日
地
区
の
風
景
や
暮
ら
し
、
人

物
な
ど
の
被
写
体
で
あ
れ
ば
な
ん
で

も
Ｏ
Ｋ
。
グ
ラ
ン
プ
リ
受
賞
者
に
は

賞
金
３
万
円
を
贈
呈
し
ま
す
。
た
く

さ
ん
の
ご
応
募
を
お
待
ち
し
て
い
ま

す
。

● 

募
集
期
間
　

　

７
月
１
日
㈬
〜
８
月
31
日
㈪

● 

対
象
作
品
　
平
成
30
年
７
月
１
日

以
降
に
朝
日
地
区
内
で
応
募
者
本

人
が
撮
影
し
た
未
発
表
の
作
品

● 

そ
の
他
　
応
募
方
法
な
ど
詳
し
く

は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問��

朝
日
支
所
地
域
振
興
課
自
治
振

興
室
（
☎
72
‐
６
８
８
１
）

「
文
芸
む
ら
か
み
第
11
号
」
の 

 
 

作
品
を
募
集
し
ま
す

● 

募
集
作
品
　
短
歌
・
俳
句
・
川
柳
・

詩
・
随
筆
・
コ
ン
ト

● 

募
集
期
限
　
７
月
20
日
㈪

● 

応
募
方
法

　

各
地
区
公
民
館
に
備
え
付
け
の
原

稿
用
紙
に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、

応
募
し
て
く
だ
さ
い
。

● 

そ
の
他
　
発
行
は
11
月
を
予
定
し

て
い
ま
す
。

問��

申��

中
央
公
民
館

　

�

（
☎
53
‐
２
４
４
６
）

も
よ
お
し

教
科
書
展
示
会

　

令
和
３
年
度
用
の
小
・
中
学
校
教

科
書
を
展
示
し
ま
す
。

● 

と
こ
ろ
・
と
き

　【
中
央
図
書
館
】

　

６
月
13
日
㈯
〜
28
日
㈰

　
﹇
平
日
﹈
午
前
９
時
〜
午
後
７
時

　
﹇
土
・
日
曜
日
﹈

　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時

　

※
６
月
15
日
㈪
・
22
日
㈪
は
休
館

　【
朝
日
支
所
】

　

６
月
12
日
㈮
〜
７
月
１
日
㈬

　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時

　

※
土
・
日
曜
日
を
除
く

問��

村
上
教
科
書
セ
ン
タ
ー
（
学
校

教
育
課
内
☎
72
‐
６
８
８
２
）

相
　
談

女
性
の
健
康
相
談
会

　

思
春
期
や
更
年
期
に
伴
う
身
体
的
、

精
神
的
不
調
な
ど
の
悩
み
に
つ
い
て
、

産
婦
人
科
医
が
相
談
に
応
じ
ま
す
。

　

相
談
は
無
料
で
す
が
、
予
約
が
必

要
で
す
。

● 

と
き
　
６
月
16
日
㈫

　

午
後
１
時
30
分
〜
４
時

　

※
１
人
30
分
程
度
の
個
別
相
談

● 

と
こ
ろ
　
村
上
地
域
振
興
局
健
康

福
祉
部
（
村
上
保
健
所
）

● 

担
当
医
　
佐
々
木　

綾
子　

医
師

● 

そ
の
他 
�

秘
密
は
固
く
守
ら
れ
ま
す
。

問��

申�

６
月
15
日
㈪
の
午
後
３
時
ま
で

に
村
上
地
域
振
興
局
健
康
福
祉
部

（
村
上
保
健
所
）
地
域
保
健
課
（
☎

53
‐
８
３
６
８
）
へ

こ
こ
ろ
の
健
康
相
談
に�

�
�

ご
相
談
く
だ
さ
い

　

不
安
や
ス
ト
レ
ス
が
溜
ま
っ
て
い

た
り
、
こ
こ
ろ
の
不
調
を
感
じ
て
い

た
り
し
て
い
ま
せ
ん
か
。
ち
ゃ
ん
と

眠
れ
て
い
な
い
な
ど
、
不
安
な
気
持

ち
を
話
し
た
い
と
き
は
ご
相
談
く
だ

さ
い
。
相
談
は
無
料
で
、
秘
密
は
固

く
守
ら
れ
ま
す
。

● 
受
付
時
間
　
月
〜
金
曜
日�

�
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分

　

※
祝
日
は
除
く

問��

村
上
市
こ
こ
ろ
の
健
康
相
談�

�

（
保
健
医
療
課
健
康
支
援
室
内�

�

☎
53
‐
３
３
６
４
）

お子さんの「ことばや行動」について
心配なことがありましたらご相談ください
　・ことばが遅い
　・人見知りが強く、親から離れない
　・思いどおりにならないと大泣きする
　・公園やお店でよく迷子になる
　・発音が気になる　
　・落ち着きがない気がする　など
とき　月～金曜日　午前９時～午後５時
　　　※祝日、年末年始を除く
問 ��こども課　ことばとこころの相談室� �
（村上小学校内☎52－5550）

離乳食赤ちゃん教室
と　き　６月23日㈫　�午前10時～11時30分
　　　　［受付］午前９時45分～
ところ　村上農村環境改善センター
対　象　�令和元年10・11月生まれの乳児とその

保護者
定　員　20組（先着順）
内　容　①�講話（完了期までの離乳食の進め方、

生活リズムなど）
　　　　②個別相談
　　　　　・食事について
　　　　　・育児について
　　　　　・歯やお口について
参加費　無料
問 ��申 ��６月16日㈫までに保健医療課健康支援室�

（市役所本庁☎内線2441）へ



新型コロナウイルス感染症に関するお知らせ

編集・発行　　○本紙掲載記事の無断転載を禁じます
村上市企画財政課　〒958-8501　新潟県村上市三之町1番1号　☎0254（53）2111内線3233　FAX 0254（53）3840
ホームページアドレス　http://www.city.murakami.lg.jp　メールアドレス　seisaku-k@city.murakami.lg.jp 印刷　㈱フォト・スタンプ新潟

子育て世帯に臨時特別給付金を支給します
　新型コロナウイルス感染症の影響を受けている子育て世帯の生活を支援する取り組みの一つとして、
児童手当を受給する世帯に対し、次のとおり臨時特別給付金を支給します。
対象者　・令和２年３月31日時点で村上市に住民票を有する人
　　　　・令和２年４月分（３月分を含む）の児童手当の受給者
　　　　　※令和２年４月分の特例給付の支給を受ける人は対象とはなりません
　　　　　　【特例給付とは】平成30年の所得が児童手当の所得制限限度額以上である人
� （児童１人当たり月額一律5,000円が支給される人）
給付額　対象児童１人につき１万円
申　請　原則不要
　　　　※�公務員の方は、所属庁から配布される申請書に支給対象者であることの証明を受けた後、

３月31日時点の住所地に申請してください。市では、６月１日㈪から10月30日㈮まで受け
付けています

支給日　６月３日㈬から順次支給します。
　　　　※公務員の方は７月以降に順次支給します
その他　詳しくは市ホームページまたは、５月上旬に対象者へ送付したパンフレットをご覧ください。
問 ��こども課子育て支援室（市役所本庁☎内線2553）または各支所地域振興課地域福祉室　

後期高齢者医療保険料の減免について
　新型コロナウイルス感染症の影響により収入の
減少などが見込まれ、下記の減免基準に該当する
場合は、申請により保険料の全部または一部が減
免されます。

減免の対象となる保険料
　令和元年度および令和２年度分で、納期限が令
和２年２月１日から令和３年３月31日までのもの
※�すでに納付された保険料についても対象となる
場合があります

減免基準（次のいずれかに該当する場合）
　１　�新型コロナウイルス感染症により、主たる

生計維持者が死亡または重篤な傷病を負っ
た場合

　２　�主たる生計維持者の給与収入、事業収入、
不動産収入、山林収入のいずれかが前年に
比べ３割以上減少する見込みの場合

　※２については所得制限があります

減免額の算定
　前年の合計所得金額に応じて対象保険料額の全
部または一部を減免します。

問 ��税務課保険税係� �
（市役所本庁☎内線2151、2152）� �
新潟県後期高齢者医療広域連合業務課� �
（☎025－285－3222）

自宅でもできる運動で、
体を守ろう！

　不要不急の外出を控えている中、体を動かす機会
が少なくなっていませんか？自宅で簡単にできる体
幹トレーニングを紹介します。

○�体幹トレーニングとは、体の内側を鍛えるトレーニ
ングです。姿勢をきれいにする効果や肩や腰の痛み
の予防にもなります。慣れてきたら秒数を増やして
みましょう。（指導：NPO法人希楽々）

①プランク
　�腕と両足で支え� �
20秒キープします。

②�サイドプランク
　�片方の腕と足の� �
外側で支え15秒� �
キープします。

③ヒップリフト
　�お尻を上げて膝を
曲げて15秒キー
プします。


